— 1 —

新科协〔2023〕6号

新乡市科协 新乡市文明办
关于开展新乡市科普教育基地和科普示范社区
2023年度申报认定与 2022年度总结评估工作的

通 知

各县（市、区）科协、文明办，各全市学会、协会、研究会

及有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一

步加强基层科普能力建设，充分发挥社会科普教育资源作用，

促进全民科学素质和全社会文明程度不断提高，新乡市科协、

新乡市文明办决定开展新乡市科普教育基地和科普示范社区

新 乡 市 科 学 技 术 协 会
新乡市精神文明建设委员会办公室文件

★

— 2 —

2023 年度申报认定与 2022 年度总结评估工作。现将有关事

项通知如下：

一、2023 年度申报认定工作

（一）申报对象

新乡市内科普工作成效显著、具有一定社会影响力和示

范带动作用的相关机构，符合《新乡市科普教育基地管理办

法》相关认定条件的，均可申报认定新乡市科普教育基地和

新乡市科普示范社区。

（二）申报与认定程序

1.申报。申报单位应提交《新乡市科普教育基地（科普

示范社区）申报表》（见附件 1），同时以附件形式提供以

下材料：科普工作人员基本情况表、科普工作总结、以往开

展各类科普活动和从事科普工作的相关材料等，并提交场馆

外景、科普设施、科普活动相关图片或视频资料。

2.推荐。各县（市、区）科协会同文明办负责本辖区新

乡市科普教育基地和科普示范社区申报工作，提出推荐意见，

并将签章完备的申报材料、推荐函于 2023 年 3 月 20 日前报

市科协科普中心邮箱（只提交电子版）。

3.认定。市科协会同市文明办组织评审，经公示后，公

布认定结果。此次认定的新乡市科普教育基地和科普示范社

区有效期为 2023-2027 年。

— 3 —

二、2022 年度总结评估工作

（一）评估对象

2021 年（含）以来已认定的两个批次的新乡市科普教育

基地和科普示范社区。

（二）评估内容

科普阵地条件是否达标，主题科普活动、特色科普活动

开展情况，图书、挂图、展览、视频、研学课程等科普资源

开发创作及应用情况，科普工作宣传报道情况，品牌活动、

特色资源、助力“双减”、媒体聚焦、公众关注等工作。

（三）组织实施

1.提交。各科普教育基地和科普示范社区提交 2022 年度

综合评估文字总结和图片视频材料电子版至市科协科普中心

邮箱。（已认定为河南省科普教育基地的无需再提交）

2.评审。市科协、市文明办组织专家进行评估，确定 2022

年度优秀科普教育基地和科普示范社区，并对外公布。

3.评审结果的运用。对年度优秀科普教育基地和示范社

区予以大力宣传，优先推荐认定省级科普教育基地和示范社

区。对年度考评不合格的科普教育基地和示范社区予以通报，

连续两年考评不合格的取消资格。

三、有关要求

各县（市、区）科协会同文明办要加强工作指导，认真

做好 2023 年度申报认定和 2022 年度总结评估工作，做到客

— 4 —

观公正，坚决杜绝弄虚作假等不正当行为。

联系人：市科协科普中心 路全斌 王朝增

电 话：0373-3661812

邮 箱：kpzx350@163.com

附件：1.新乡市科普教育基地（科普示范社区）申报书

2.新乡市科普教育基地（科普示范社区）年度考

核表

新乡市科学技术协会 新乡市精神文明建设委员会办公室

2023 年 2 月 27 日

— 5 —

附件 1：

新乡市科普教育基地（科普示范社区）

申 报 书

申报单位名称（公章）：

申报单位负责人（签字）：

新乡市科协 新乡市文明办

2023年 月

— 6 —

填报说明

1. “拟申报类型”：按照《新乡市科普教育基地管理办法》第一章第二

条所列类型填写，A.科技场馆类，B.教育科研与重大工程类，C.“三农”类，

D.企业类，E.自然资源类，F.其他类。

2．“基本科普信息”中“专职科普人数”指单位内专门从事科普工作的

人员数量，“科技志愿者人数”指在中国科协科技志愿服务信息平台注册、

经常在本单位从事科普工作的人员数量。

3.“科普工作保障条件”：按照《新乡市科普教育基地管理办法》第二

章内容，说明申报单位为开展科普活动所提供的场所、设施、人员、经费、

制度等保障条件和措施。

4.“已命名情况”：说明申报单位因科普工作已获得县级及以上的称

号、命名单位和命名时间，并附相关证明材料（证书复印件、图片等）。

5.“基地建设及发展规划”：简要说明申报单位未来三年的科普工作发

展规划及相应的保障条件或措施。

6.“其他相关材料”：详细列出所提交相关材料的目录清单，并以附件

形式上传科普工作人员基本情况表、科普工作管理制度（包括经费制度）、

本年度科普工作总结、下年度科普工作计划、以往开展各类科普活动和从

事科普工作的相关材料，单位宣传片、场地展品展示图、特色活动照片、

视频、数字化虚拟参观等材料。

7.申报单位、推荐单位一律加盖法人单位公章。推荐单位一栏，根据

推荐渠道不同，由县（市、区）科协、文明办共同盖章。

— 7 —

一、单位信息

单位名称

负 责 人 办公电话 移动电话

联 系 人 办公电话 移动电话

申报类别
□科技场馆类 □教育科研与重大工程类 □“三农”类
□企业类 □自然资源类 □其他类

申报基地

名称

基地地址

推荐单位

单位简介

（不超过

300字）

二、基本科普信息

科普队伍

科普部门名称

专职科普人员 人 兼职科普人员 人

专兼职科普人

员培训情况

名称 举办时间 文件材料

科普经费 年度科普经费总额 万元

开放接待

年开放天数： 天 年参观人数： 人

开放时间

预约咨询电话

— 8 —

阵地设施

科普活动场所 平方米

科普设施设备

（可加行）

名称 数量

科普信息

化建设

科普网站
网址

科普栏目数： 个，月均 PV访问量 人次

网络科普平台

及名称

□微信公众号 □科普微博 □科普头条号

□科普 App □科普抖音 □科普快手

□科普视频号等

名称：

科普中国 e站：□有 □无 科普中国 App注册：□有 □无

科普 led屏幕：□有 □无 科普中国信息员人数：___人

科普活动

主题科普活动 项

/年
特色科普活动 项

/年
科普宣传报道

项/年

进社区、进校园、进

乡村等“走出去”的科

普活动： 项/年
其他

科普资源

（创作和

传播科普

资源情

况）

名称 创作时间 文件材料
是否原

创

— 9 —

三、科普工作保障条件（不超过 500字）

四、科普工作成效（不超过 300字）

五、已获命名（表彰）情况（最近 3年，不超过 10项）

序号 命名（表彰）名称 获得时间 颁发单位

六、基地建设及发展规划（不超过 500字）

— 10 —

七、其他相关材料目录

八、单位意见

申报单位意见：

负责人（签名）：

单位（公章）：

年 月 日

推荐单位意见：

负责人（签名）：

单位（公章）：

年 月 日

推荐单位意见：

负责人（签名）：

单位（公章）：

年 月 日

— 11 —

附件2

新乡市科普教育基地（科普示范社区）

年度考核表

申报单位名称（公章）：

申报单位负责人（签字）：

新乡市科协 新乡市文明办

2023 年 月

— 12 —

一、单位信息

基地名称

类别
□科技场馆类 □教育科研与重大工程类 □“三农”类
□企业类 □自然资源类 □其他类

负责人 办公电话 移动电话

联系人 办公电话 移动电话

单位简介

（不超过

300字）

二、基本科普信息

阵地设施

科普活动场所 平方米

科普设施设备数量
个

科普设施设备

更新率
次/年

科普队伍
科普部门名称

专职科普人员 人 兼职科普人员 人

科普经费 年度科普经费总额 万元

开放接待
年开放天数： 天 年参观人数： 人

全国科普日期间面向科技工作者免费优惠开放：

科普信息

化建设

科普网站
网址

科普栏目数： 个，月均 PV访问量 人次

网络科普平台

及名称

□微信公众号 □科普微博 □科普头条号

□科普 App □科普抖音 □科普快手

□科普视频号等

名称：

科普中国 e站：□有 □无 科普中国 App注册：□有 □无

科普 led 屏幕：□有 □无 科普中国信息员人数：___人

— 13 —

科普资源

开发

科普活动

资源包

图文视频

资源

科普活动

全国科普日

活动

全国科技

活动周

全国科技

工作者日

社会主义核心

价值观教育

科技志愿活动

科普中国 e站

其他活动

特色科普活动 项/年 科普宣传报道 项/年

三、已获命名（表彰）情况（最近 3年，不超过 10项）

序号 命名（表彰）名称 获得时间 颁发单位

— 14 —

四、其他相关材料

五、申报单位意见

负责人（签名）：

单位（公章）：

年 月 日

新乡市科学技术协会 2023年2月27日印发